К делу 1-80/2019 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 июня 2019 года с. Успенское

Успенский районный суд, Краснодарского края, в составе:

председательствующего Уманского Г.Г.,

при секретаре Пеньковой Т.И.

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.,

подсудимого ФИО12,

защитникаКотова О.В., представившего удостоверение №5333и ордер № 205149

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого,военнообязанного, зарегистрированного 

<

адрес>; проживающего: 

<

адрес>,не работающего, ранее несудимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногост.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершилпокушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

10 февраля 2019 года в вечернее время суток ФИО12, находясь на территории г. Армавира, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя сеть «Интернет», на сайте 

<

данные изъяты> с которого осуществлялась реализация наркотических средств, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о производстве бесконтактного сбыта наркотических средств на территории поселка Заречный, Успенского района, Краснодарского края. Реализуя свой преступный умысел, ФИО12 достиг договоренности с неустановленным лицом о производстве совместных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо через тайниковую закладку, расположенную на территории г. Армавира, Краснодарского края, в лесополосе под деревом, находящимся напротив километрового столба «158» автодороги «Р-217 «Кавказ», передаст ФИО12 партию расфасованного по дозам наркотического средства синтетической группы, которую ФИО12 должен будет сбыть путем осуществления тайниковых закладок на территории поселка Заречный, Успенского района, Краснодарского края, а адреса оборудованных им тайниковых закладок наркотического средства ФИО12 сообщит неустановленному лицу для осуществления последним дальнейшей реализации наркотического средства потенциальным покупателям посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», путем указания координат и адресов тайниковых закладок наркотического средства. Также согласно достигнутой договоренности за производство каждой тайниковой закладки наркотического средства неустановленное лицо должно перечислить ФИО12 денежные средства в размере 200 рублей в качестве вознаграждения за производство совместных преступных действий, используя мессенджер «Телеграмм», на электронный «Киви кошелек», привязанный к абонентскому номеру мобильного телефона ФИО12 

Действуя согласно достигнутой договоренности, 13 февраля 2019 года около 20 часов 00 минут ФИО12 через тайниковую закладку, расположенную в лесополосе на территории г. Армавира, Краснодарского края, под деревом, расположенным напротив километрового столба «158» автодороги «Р-217 «Кавказ», незаконно приобрел у неустановленного лица с целью сбыта наркотическое средство производное N-метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 3,8 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих аркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

В этот же день, 13 февраля 2019 года, примерно в 20 часов 30 минут ФИО12 для конспирации своих преступных действий прибыл к месту своей регистрации 

<

адрес>, где спрятал часть незаконно приобретенного им наркотического средства производное N-метилэфедрона массой 1,08 грамма в ящик с инструментами в жилой комнате указанного домовладения и стал незаконно его хранить для исполнения отведенной ему преступной роли в реализации наркотического средства путем осуществления тайниковых закладок. 

После этого, ФИО12 13 февраля 2019 года, примерно в 21 час 30 минут с целью дальнейшей конспирации оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства производное N-метилэфедрона массой не менее 2,72 грамма принес в здание общежития, расположенного 

<

адрес>, и спрятал его в пожарном щите, находящемся в подъезде общежития, где стал незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью сбыта на территории поселка Заречный, Успенского района, Краснодарского края, путем осуществления тайниковых закладок.

ФИО12 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы, с целью исполнения отведенной ему преступной роли, 16 февраля 2019 года взял наркотическое средство производное N-метилэфедрона, которое с целью сбыта незаконно хранил в подъезде общежития 

<

адрес>, и около 12 часов 00 минут прибыл с данным наркотическим средством в поселок Заречный, Успенского района, Краснодарского края. 

После этого ФИО12 16 февраля 2019 года, действуя тайно по предварительному сговору с неустановленным лицом, желая довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой не менее 2,72 грамма, что является крупным размером, в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 15 минут проследовал по территории поселка Заречный, Успенского района, Краснодарского края, и, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, с целью конспирации, осуществил тайниковые закладки наркотического средства производное N-метилэфедрона, покушаясь на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства неопределенному кругу потенциальных покупателей наркотических средств, возле домовладений в поселке Заречный, Успенского района, Краснодарского края по следующим адресам и со следующими массами: массой 0,50 грамма, по 

<

адрес>; массой 0,58 грамма, по 

<

адрес>; массой 0,53 грамма, по 

<

адрес>; массой 0,56 грамма, по 

<

адрес>; массой 0,55 грамма, по 

<

адрес>, тем самым совершил действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства неопределенному кругу потенциальных покупателей совместно с неустановленным лицом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», путем указания координат и адресов тайниковых закладок наркотического средства.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность 16 февраля 2019 года в 13 часов 25 минут пресечена сотрудниками Отдела МВД России по Успенскому району, наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 2,72 грамма, которое ФИО12 покушался незаконно сбыть, изъято из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Успенскому району в ходе производства осмотров места происшествия 16 февраля 2019 года и 27 февраля 2019 года в поселке Заречный, Успенского района, Краснодарского края по вышеуказанным адресам с участием ФИО12, а наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 1,08 грамма, которое ФИО12 незаконно хранил с целью сбыта по месту своей регистрации 

<

адрес> изъято из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Успенскому району 27 февраля 2019 года в ходе производства обыска.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину призналполностью.

В судебном заседании ФИО12 показал, чтодля того, что бы заработать денег на лечение матери он решил заняться распространение наркотиков. Ему известно, что на сайтах в интернете предлагают такого рода работу. 10.02.2019 года со своего сотового телефона в сети интернет вошел на сайт 

<

данные изъяты>. С этого сайта он ранее один раз приобретал наркотическое средство, но попробовал и ему не понравилось. На данном сайте указаны 3-4 вида наркотических средств с указанием веса и цены. Так же на сайте указана ссылка, по которой он вошел в мессенджере «Telegram» позволяющий обмениваться сообщениями. Так он стал обмениваться сообщениями с неизвестными лицами в мессенджере «Telegram». Их именами (никами) были: Директор: (bubuin) и оператор: JemisOne. Оператор: JemisOne прислал анкету, которую требовалось заполнить с указанием персональных данных, а именно:фамилию, имя и отчество, дата рождения, абонентский номер, так же он в анкете указал, что желает приобрести наркотические средства с целью сбыта. Анкета заполнялась на прием на работу в качестве курьера. Но там же в анкете есть строка, «понимаете ли Вы в чем заключается работа курьера». Варианты ответа: знаю, предполагаю, догадываюсь. Он подчеркнул «догадываюсь». Оплата полагалась 200 рублей за одну закладку. Таким образом, он был принят на работу «закладчиком наркотических средств». 13.02.2019 года около в 14 часа 00 минут он получил сообщение от «JemisOne», где было указанно место нахождение наркотического средства, с указанием веса, названия и количество свертков «сверток из черной изоленты, Кр.(наркотическое средство «Кристалл») 0.6х10 в зеленой изоленте», как было точно описано в сообщении место нахождения наркотического средства «Соль» его также называют «Кристалл», как в данном случае, он не помнит. Ему так же прислали инструкцию, где не нужно закладывать наркотики. Как он помнит это были детские площадки, школы, почтовые ящики и т.д.) В этот же день он примерно в 20 часов 00 мин съездил на такси к указанному месту и забрал приготовленные для него наркотики. Наркотики хранились под деревом на ФАД «Кавказ». В указанном ему месте он поднял из-под осыпавшихся листьев сверток, выполненный из изоленты черного цвета. Вернувшись домой он развернул этот сверток. Там находились 12 маленьких свертков. 10 в зеленой изоленте, и 2 в красной. Данные свертки он спрятал в пожарном щитке, расположенном в подъезде дома. Далее ему нужно было разложить расфасованные дозы в тайники, и сообщить оператору о точном месте сделанных тайниковых закладках с подробным описанием мест и указанием адреса. Оплата ему должна поступить на «КИВИ КОШЕЛЕК», который привязан к его абонентскому номеру. 15.02.2019 года ему поступило сообщение от оператора с указанием населенных пунктов, где он должен был сделать закладки. Это были с. Вольное и пос. Заречное. Он сам должен был выбрать одно из двух. Он выбрал Заречное, так как там проживает знакомая матери. Так же было указание сделать закладки только из пакетов с зеленой изолентой, а красные оставить пока у себя. Выбрав территорию, он ответил оператору пос. Заречный. 16.02.2019 года он предложил своей 

<

данные изъяты> ФИО1 проехать в пос. Заречный Успенского района к ее знакомой по имени 

<

данные изъяты>, за молоком. 

<

данные изъяты> согласился, и они на маршрутном такси проехали в пос. Заречный Успенского района. 10 свертков с наркотическим средством он взял с собой. Около 12 часов они приехали в пос. Заречный Успенского района, вышли и пошли по 

<

адрес> ходу движения он делал закладки. Возле 

<

адрес> под деревом. Затем под деревом возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес> около ствола дерева. 

Затем они с 

<

данные изъяты> прошли 

<

адрес>. Там так же заложил две закладки. Потом они свернули еще раз направо, и на этой улице он заложил две закладки с наркотическим средством. Его 

<

данные изъяты> видела,что он делает, но не понимала значение его действий. После того, как он заложил все 10 закладок, они с 

<

данные изъяты> сходили к маминой знакомой, которой не оказалось дома. Они вернулись к остановке, что бы ехать обратно. К ним подъехали сотрудники полиции. Пригласили в автомобиль. Сначала был один сотрудник, потом подъехал еще один. От сотрудников полиции он понял, что им стало известно о его действиях, и он решил все рассказать. Сначала он сказал только о трех закладках, так как боялся, что чем больше он скажет, то ему дольше назначат наказание. Приехал следователь, ему он рассказал и показал про три закладки. Наркотики изъяли. Потом, через несколько дней он рассказал про остальные закладки. Когда выезжали на место, то нашли только две из оставшихся. Об их месте, он никому не сообщал, так как не успел. Он полагает, что оставшиеся пять не обнаруженных закладок или нашли случайно, или выкопали куры, которых было много на улице. Ему известно, что в ходе обыска в чемодане для хранения инструментов нашли два оставшихся свертка с наркотиками в красной изоленте, но их там быть не должно, так как он их хранил в шкафу с вещами. Он полагает, что эти наркотики не его.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО12 в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, являются:

Показания свидетеля ФИО1,которая в судебном заседании показала, что приходится 

<

данные изъяты> ФИО12 Она 

<

данные изъяты>. У них в семье трудное положение. За последние несколько лет умерли почти все их родственники. Ее 

<

данные изъяты> Андрей забоится о ней, они живут на его заработок. Она разведена и проживает вместе со своим 

<

данные изъяты>. Кроме 

<

данные изъяты> других близких родственников у нее не осталось. 

16.02.2019 года она сама предложила 

<

данные изъяты> поехать в пос. Заречный к знакомой, что бы заказать продукты и договориться, что бы ее знакомая подыскала для нее в церкви бездомную, которая бы жила с ней и ухаживала за ней. У 

<

данные изъяты> был выходной, он сначала отказывался, но потом согласился. Когда они приехали в пос. Заречный, то пешком пошли к дому знакомой. 

<

данные изъяты> то отставал, то шел впереди. Что он делал, она не знает. Иногда 

<

данные изъяты> разговаривал по телефону со своей девушкой, поэтому она на него внимания не обращала. О том, что ее 

<

данные изъяты> осуществлял тайниковые закладки наркотического средства с целью его дальнейшего сбыта, она не знала. Знакомой дома не оказалось, и они пошли обратно. Возле остановки к ним подъехали сотрудники полиции. Они общались с 

<

данные изъяты>. О чем они говорили, она не знает. Потом с ней они поехали по месту жительства 

<

данные изъяты> за паспортом в Армавир. Сотрудники полиции вошли в его комнату в общежитии, осмотрели все его вещи, забрали паспорт, сообщив, что скоро 

<

данные изъяты> отпустят. Ничего сотрудники полиции не нашли. 

<

данные изъяты> не отпустили. Через несколько дней к ней домой приехали сотрудник полиции с понятыми для обыска. В ходе обыска сотрудники полиции и понятые общались так, как будто-то давно знакомы. В ходе обыска в чемодане для инструментов нашли два свертка в красной изоленте и изъяли их. Так же обыскали комнату в общежитии, но там ничего не было, поскольку она вывезла от туда вещи 

<

данные изъяты>. 

Показания свидетеля ФИО2, который в стадии досудебного производства показывал (показания оглашены с согласия сторон), что проходит службу в ОМВД России по Успенскому району в должности 

<

данные изъяты>. 16 февраля 2019 года ему от доверенного лица поступила оперативная информация о том, что 

<

адрес> ходят парень и женщина. Парень осуществляет тайниковые закладки наркотических средств. Он позвонил своему коллеге ФИО3, который по служебной необходимости находился в с. Вольное, Успенского района и был ближе всех к пос. Заречный. Сам так же выдвинулся в пос. Заречный. На въезде в поселок онвстретил оперуполномоченного ФИО3. С ним находились молодой парень, как он узнал позже его зовут ФИО12 и его 

<

данные изъяты> ФИО1. В ходе беседы с ФИО12 тот пояснил, что когда они шли к домовладению знакомой его 

<

данные изъяты> разложил три тайниковых закладки наркотического средства с целью сбыта их через сеть «Интернет». Об этом он сразу сообщил в дежурную часть с целью выезда на место происшествия следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия с участием ФИО12 По приезду следственно-оперативной группы, а именно: следователя ФИО4, оперуполномоченного ОНК ФИО5 и двух понятых: ФИО6 и ФИО7 он пояснил всем прибывшим суть дела. После этого ФИО12 указал адреса и показал места, где сделал три закладки. В ходе осмотра наркотические средства были изъяты и опечатаны. Следователем ФИО4 были составлены протоколы осмотра места происшествия, в котором все участники следственного действия расписались.

После этого ФИО12 был доставлен в ОМВД России по Успенскому району, где у него были взяты смывы с рук.

27.02.2019 года в ходе производства обыска по месту регистрации ФИО12 в ящике с инструментами, принадлежащем ФИО12 были обнаружены два свертка из изоленты красного цвета в каждом из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, так же в указанном ящике с инструментами был обнаружен и пустой аналогичный полимерный пакетик с клапан-застежкой. Данные пакетики с порошкообразным веществом и пустой пакетик аналогичного вида были изъяты и опечатаны (т.2 л.д.9-12).

Показаниями свидетеля ФИО3, который в судебном заседании показал, что служит в должности 

<

данные изъяты> в ОМВД по Успенскому району. Днем 16 февраля 2019 года он по службе был в с. Вольном, когда ему позвонил ФИО2 и сообщил, что ему поступила информация о том, что в 

<

адрес> ходят парень и женщина. Парень возле домов осуществляет тайниковые закладки наркотических средств. Он тут же выехал в Заречный, ехать ему было не далеко. Прибыв в поселок, тут же на въезде он увидел молодого парня и женщину. Он сразу понял, что это именно те, о которых сообщили ФИО2. Он остановил машину, пригласил женщину и парня сесть в автомобиль и стал беседовать. Так он установил, что это 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Т-вы. Парня зовут Андрей. 

<

данные изъяты> - ФИО1. На вопрос, что они тут делают, они пояснили, что приезжали к знакомой. В это время подъехал ФИО2 Поначалу ФИО12 отрицал свою причастность к распространению наркотиков. ФИО2 сказал ФИО12, что есть свидетели того, как тот делал закладки. После этого ФИО12 сообщил, что действительно сделал три закладки и готов показать места. После этого ФИО2 вызвал опергруппу со следователем для фиксации всех действий в соответствии с нормами УПК. Когда приехала опергруппа, то ФИО12 разъяснили все его права. ФИО12 добровольно в присутствии понятых указал на три закладки наркотиков. ФИО12 сам подводил к тем местам, где они находились. Описывал где и как они лежат. В указанных местах наркотические средства были обнаружены и изъяты.

Показаниями свидетеля ФИО6, который в стадии досудебного производства показывал (показания оглашены с согласия сторон), что 16.02.2019 года был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении осмотра места происшествия в пос. Заречный, Успенского района. В ходе осмотров места происшествия присутствовавший и участвовавший в проведении этих мероприятий ФИО12 указал три места закладки наркотических средств. Все указанные ФИО12 наркотические средства были извлечены и изъяты. Следователь составил три протокола осмотра места происшествия, в которых он и вторая понятая расписались (т.1 л.д.239-243).

Показаниями свидетеля ФИО7, которая в судебном заседании показала, 16.02.2019 года она шла из магазина. Ее остановил сотрудник полиции ФИО5 и пригласил поучаствовать при проведении осмотра места происшествия в пос. Заречный, Успенского района. Она вместе с другим понятым ФИО6 и ФИО5 прибыли на место. В ходе осмотров места происшествия присутствовавший и участвовавший в проведении этих мероприятий ФИО12 указал три места закладки наркотических средств. Все указанные ФИО12 наркотические средства были извлечены и изъяты. Следователь составил три протокола осмотра места происшествия, в которых она и ФИО6 расписались. При проведении следственных действий на ФИО12 никто никакого давления не оказывал. Сам ФИО12 показывал куда идти, где лежат наркотики. В этих местах они и были обнаружены.

Показания свидетеля ФИО8, который в судебном заседании показал, что 27.02.2019 года он был на учебе в техникуме. Его и еще несколько студентов пригласили к заместителю директора, там он узнал, что нужно поучаствовать в качестве понятого при проведении каких-то действий работниками полиции. Ему было интересно, и он согласился. Он впервые участвовал в такого рода мероприятии. Сотрудники полиции разъяснили, что он будет понятым при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО12 С ним вторым понятым был ФИО9 В ходе проведения следственного действия ФИО12 добровольно, без какого-либо принуждения сам показывал, где он делал закладки. Как он понял при проведении следственного действия, три из них ранее уже были изъяты полицией. В его присутствии ФИО12 указал 10 мест закладок, но нашли только два пакетика с наркотическим средством. Это были два полимерных пакета с сухим веществом внутри, перемотанным зеленой изолентой. Сам ФИО12 объяснил отсутствие наркотиков в указанных им местах тем, что кто-то мог случайно их найти. Все обнаруженное было упаковано и изъято. На ФИО12 никто никакого давления не оказывал. Все действия ФИО12 были абсолютно добровольными. Кроме того с ним был адвокат. Следователем были составлены документы. Он ознакомился с ними и подписал. В них было все указано верно. 

Показаниями свидетеля ФИО9, который в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям ФИО8

Показания свидетеля ФИО10, который в судебном заседании показал, что27.02.2019 года днем участвовал в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО12 В тот день он был на учебе в техникуме. Его и еще несколько студентов пригласили к заместителю директора, там он узнал, что нужно поучаствовать в качестве понятого при проведении каких-то действий работниками полиции. Он и студентка ФИО11 вместе с сотрудниками полиции поехали в Армавир, где проживал ФИО12 По прибытию на место сотрудники полиции предъявили постановление суда 

<

данные изъяты> подозреваемого ФИО1. Кроме нее позже появился 

<

данные изъяты> ФИО12, который молча смотрел как происходит обыск. В ходе обыска в чемодане с инструментами были обнаружены два свертка из изоленты красного цвета, в которых находились два полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в один полимерный пакет. ФИО1 пояснила, что все обнаруженное и изъятое в ходе обыска принадлежит ее 

<

данные изъяты> – ФИО12 и что ящик с инструментами так же принадлежит ее 

<

данные изъяты> ФИО12 Сотрудником полиции был составлен протокол обыска в котором все было указано верно. Все участники обыска расписались в нем. Потом все поехали по месту жительства ФИО12 в общежитие, но там в комнате ничего обнаружено не было. 

Показаниями свидетеля ФИО11, которая в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10

Протоколами явки с повинной ФИО12 от 16.02.2019 года, в котором ФИО12 сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления (т.1 л.д.39-41, 43-45, 47-49).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года, согласно которого был осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес> где под деревом, указанным ФИО12 был обнаружен и изъят сверток и изоляционной ленты зеленого цвета в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством (т.1 л.д.7-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года, согласно которого был осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>, где под деревом, указанным ФИО12 был обнаружен и изъят сверток и изоляционной ленты зеленого цвета в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством (т.1 л.д.13-18).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2019 года,согласно которого был осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес> где под камнем расположенным под деревом, указанным ФИО12 был обнаружен и изъят сверток и изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством (т.1 л.д.19-24).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2019 года, согласно которого был осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес>, где под бетонным основанием забора в указанном ФИО12 месте был обнаружен и изъят сверток с изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством (т.1 л.д.139-144).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2019 года, согласно которого был осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению 

<

адрес> где в автомобильной покрышке, используемой в качестве клумбы, на которую указал ФИО12 был обнаружен и изъят сверток и изоляционной ленты зеленого цвета в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством (т.1 л.д.153-158).

Протоколом обыска от 27.02.2019 года,согласно которого в ходе обыска в домовладении ФИО12, расположенного 

<

адрес> в ящике с инструментами были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты красного цвета в каждом, в которых заходился полимерный пакет с наркотическим средством, а так же аналогичный пустой полимерный пакетик внутри которого обнаружены следы наркотического средства (т.1 л.д.106-109).

Изъятые в ходе обыска и осмотра места происшествия предметы осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.212-215, 227-229, 220-222).

Заключением эксперта №61-э от 22 февраля 2019 года, согласно которого:

1) порошкообразное вещество массой 0,5 грамма в упаковке №1, обнаруженное и изъятое возле домовладения 

<

адрес> 16.02.2019 года содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

2) порошкообразное вещество массой 0,58 грамма в упаковке №2, обнаруженное и изъятое возле домовладения 

<

адрес> 16.02.2019 года содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, подлежащих контролю в Российской Федерации».

3) порошкообразное вещество массой 0,53 грамма в упаковке №3, обнаруженное и изъятое возле домовладения 

<

адрес> 16.02.2019 года содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, подлежащих контролю в Российской Федерации».

4) на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО12 выявлены следы наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрона. На контрольном ватном тампоне, представленном на экспертизу по материалам КУСП №852 от 16.02.2019 года, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования (т.1 л.д.56-64).

Заключением эксперта №86-э от 15 марта 2019 года, согласно которому порошкообразное вещество массой 1,08 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в домовладении ФИО12 27.02.2019 года содержит в своем составе наркотическое средство производноеN-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1 л.д.183-188).

Протоколом проверки показаний на местеот 27.02.2019 года, согласно которого ФИО12 в присутствии защитника показал на местеи рассказал о своих действиях при совершении 10 закладок наркотических средств в пос. Заречном, Успенского района Краснодарского края. (т.1 л.д.115-126).

Протоколом проверки показаний на месте от 27.02.2019 года, согласно которого ФИО12 в присутствии защитника показал на месте, где он приобрел наркотическое средство для совершения дальнейших закладок его в пос. Заречный, Успенского района Краснодарского края. (т.2 л.д.13-19). 

С учетом того, что подсудимыйна учете у психиатра не состоит, анализируя его поведение в момент совершения преступлений, действия после них, активную позицию при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, а так же, учитывая выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д.208-210), суд не находит каких-либо психических отклонений в поведении подсудимого и признает ФИО12 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд считает, что виновность подсудимого ФИО12 доказана полностью. 

Действия ФИО12 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30 ч.4п. «г» ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО12, желая заниматься сбытом наркотических средств, вступил с говор на сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, незаконно приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона, уже расфасованные для сбыта и совершил закладки приобретённого им наркотического средства в пос. Заречный, Успенского района Краснодарского края для дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц этот наркотического средства. Свои действия ФИО12 не довел до конца по независящим от него причинам, поскольку был задержан сразу после совершения им закладок.

Суд не находит провокации в действиях сотрудниковполиции, поскольку желание заниматься сбытом наркотических средств было сформировано у ФИО12 до того, как об этом стало известно работникам полиции.

Суд так же не находит каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении обыска в домовладении ФИО12 Обнаруженные при обыске два свертка с наркотическим средством полностью соответствует тому, описанию, который давал сам ФИО12 в ходе его допроса. Кроме того, при его допросе в стадии досудебного производства он сам указывал, что хранит два оставшихся у него пакетика именно в ящике (чемодане) с инструментами, где оно и было обнаружено. В связи с чем заявление ФИО12 в судебном заседании, что он хранил изъятое у него наркотическое вещества о красной изоленте не в ящике с инструментами, а в шкафу, суд расценивает критически, как попытку уменьшить степень своей ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствотягчающих наказание, суд не усматривает.

По месту жительства ФИО12 характеризуется как положительно, так и удовлетворительно.

Определяя размер и вид наказанияФИО12, суд учитываетхарактер совершенного преступления,его тяжесть,и считает, что исправление ФИО12 без изоляции от общества невозможно.Суд, с учетом обстоятельств совершения подсудимым преступления, его действий в стадии досудебного производства, его активное способствование раскрытию преступления, способствование изъятию наркотических средств из оборота, наличия на иждивении 

<

данные изъяты> и полагает возможным признать совокупность имеющихся у ФИО12 смягчающих наказание обстоятельства исключительными и назначить наказание ниже нижнего предела санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, 73 УК РФ. Суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, поскольку для исправления ФИО12 достаточно основного наказания.Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст. 30,ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказаниес применением ст. 64 УК РФ в виде шести лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободыс отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО12 прежнюю - содержание под стражей и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО12 исчислять с 25июня 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержанияФИО12 под стражей в качестве задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и в качестве меры пресечения с 27 февраля 2019 года по 24июня 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. Время содержания ФИО12 под стражей со дня вынесения приговора с 25 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчётаодин день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство (производное N-метилэфедрона) в семи полимерных пакетах; пустой полимерный пакетик со следами наркотического средства,ватные тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Успенскому району –уничтожить;

Сотовый телефон «Асус», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Успенскому району – передать ФИО12 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий